papa non esset dispositus aliquod predictorum facere sine habe-
ret causam non eundi sive non. Tamen adhuc domini cardinales ac-
cedere d e b e n t  ut faciant quod in eis est, e t  a d  q u o d  t e n e -
t u r : non enim pertinet ad eos divinare maxime in partem deterio-
rem. Sed credere debent quod facie<n>t et posito quod non face-
rent accessus earum non erit sine fructu. Sed d e b e n t  p r o v a c a -
r e  ( ! )  c o n c i l i u m  ut provideatur quid agendum sit cum videant 
ipsum esse in notorio periurio et voti fractione et incorrigibilem et 
ecclesiam ex hoc scandalizari.67 

 E poco sotto, ripiglia: 

 Unde pertinet ad dictos dominos [cardinales] secundum deum et 
mundum providere una cum concilio: ista enim sunt contingentia 
necessaria et oportuna istius negotii ad que domini cardinales t e -
nen tu r . 

 E ancora, più avanti sentenzia: 

 Hec autem probatio in generali concilio fieri debet quod est iu-
dex pape in hoc casu non coram cardinalibus. Et sic apud ispos 
dominos cardinales reputari debet notorio criminosus quousque 
fuerit apud concilium generale purgatus et causas excusationis pre-
tensas apud ipsum legitimaverit: interim vero standum est ei quod 
evidenter et notorie apparet. 

 Appare abbastanza evidente che l’allontanamento di 

66 PADOVANI, Consilia e tractatus di giuristi italiani negli anni del 
Grande Scisma, cit., p. 443. 
67 Consilia, I-417[416], fol. 237rb, in princ. 
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Paolo dalle sue originali posizioni papiste era stato giusti-
ficato dall’eccezionale gravità della situazione in cui lo stallo 
– anche dal punto di vista meramente giuridico – della que-
stione scismatica stava screditando la moralità non meno 
che l’autorevolezza della Chiesa. 

 È noto che al parere del Castrense si allinearono, 
poi, i principali giureconsulti interpellati, a séguito di quel 
responso, dal collegio romano, a partire dal bolognese An-
tonio da Budrio il quale, nell’occasione, rappresentava – fin 
nell’intenzione dei cardinali che gli spedirono il consilium 
di Paolo, come per ratificarlo – l’auctoritas dell’Alma ma-
ter. 

 È, dunque, questo un caso che si può ritenere esem-
plare dello strumento consilium sapientis – per sua natura 
duttile – utilizzato non solo come autorevole parere legale 
ma come vera e propria fonte per la creazione di un nuovo 
diritto, formato attraverso una più libera interpretazione 
giurisprudenziale delle norme preesistenti. 
 Che un giurista, infatti, potesse oscillare nelle opi-
nioni è un dato, in tema di consilia, da darsi quasi per 
scontato in partenza, anche per un giureconsulto di con-
clamata rettitudine quale fu Paolo. Né si devono trarre 
conclusioni affrettatamente utilitaristiche quando l’opinione 
in consulendo di un giureconsulto non collimi a perfezione 
con la sua posizione in legendo. Come è stato recentemen-
te dimostrato per un altro illustre giurista, coetaneo di Pao-
lo, Francesco Zabarella,68 tra consilia e commentaria la po-
sizione dogmatica spesso non collima: ma dilà dalle accuse, 
non sempre infondate, di opportunismo, sovente rivolte ai